INDICAÇÃO Nº
1402
, DE 2013

INDICO, nos termos do artigo 159 da XIV Consolidação do Regimento Interno, ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado de São Paulo, a liberação de R$ 140.000,00 (cento e quarenta mil reais), para reforma e ampliação do canil municipal, no município de Pilar do Sul.

JUSTIFICATIVA

O município de Pilar do Sul, com uma população aproximada de vinte e sete mil habitantes, classificada no grupo 3 do IPRS, e em virtude de sua baixa arrecadação, a Prefeitura não dispõe de recursos para a reforma e ampliação de seu canil municipal.

O atual canil não comporta o número de animais que já estão ali e, muitos continuam abandonados pelas ruas da cidade, e  existem muitos casos de animais que vivem pelas ruas que contraem  doenças, ocasionado com isto um risco à saúde pública.

Com a reforma e ampliação do canil, o município poderá um tratamento adequado aos animais que na maioria dos casos, são abandonados pelos seus donos, e com isto dar uma melhor qualidade de vida aos seus habitantes.

Sala das Sessões, em

Deputado Luis Carlos Gondim

SPL - Código de Originalidade: 1127704 180413 1048